1

证券代码：000738                    证券简称：航发控制                  公告编号：2021-083

中国航发动力控制股份有限公司

关于控股股东变更暨国有股权无偿划转完成过户登记的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏。

一、本次国有股权无偿划转概述

根据中国航空发动机集团有限公司（以下简称中国航发）《关于无偿划转中国

航发北京长空机械有限责任公司所持中国航发动力控制股份有限公司股权的批复》

（航发资〔2021〕425 号）、《关于无偿划转中国航发西安动力控制有限责任公司

所持中国航发动力控制股份有限公司股权的批复》（航发资〔2021〕426 号），中

国航发北京长空机械有限责任公司（以下简称中国航发长空）、中国航发西安动力

控制有限责任公司（以下简称中国航发西控）分别将所持中国航发动力控制股份有

限公司（以下简称公司或航发控制）131,013,503 股股份、204,497,159 股股份无

偿划转至中国航发，中国航发西控将所持航发控制 45,628,471 股股份无偿划转至

中国航发资产管理有限公司（以下简称航发资产），划转双方于 2021 年 10 月 22

日分别签署了《中国航发西安动力控制有限责任公司与中国航空发动机集团有限公

司关于中国航发动力控制股份有限公司之股份无偿划转协议》、《中国航发西安动

力控制有限责任公司与中国航发资产管理有限公司关于中国航发动力控制股份有限

公司之股份无偿划转协议》、《中国航发北京长空机械有限责任公司与中国航空发

动机集团有限公司关于中国航发动力控制股份有限公司之股份无偿划转协议》。具

体内容详见航发控制于 2021 年 10 月 23 日披露的《关于控股股东变更暨国有股权

无偿划转的提示性公告》（公告编号：2021-054）、2021 年 10 月 28 日披露的《收

购报告书》、2021 年 11 月 30 日披露的《关于控股股东变更暨国有股权无偿划转的

进展公告》（公告编号：2021-081）。

二、本次国有股权无偿划转完成情况

2

今日，公司收到中国航发和航发资产转来的中国证券登记结算有限责任公司

《证券过户登记确认书》，本次无偿划转的股份分别于 12 月 1 日、12 月 2 日完成

过户登记手续。

本次国有股权无偿划转完成后，中国航发直接持有航发控制 375,810,362 股股

份（占航发控制总股本的 28.57%），航发控制的控股股东由中国航发西控变更为中

国航发；航发资产直接持有航发控制 81,131,429 股股份（占航发控制总股本的

6.17%），成为航发控制的第三大股东；中国航发直接及间接合计持有航发控制

663,810,091 股股份（占航发控制总股本的 50.47%），实际控制人仍为中国航发。

三、备查文件

中国证券登记结算有限责任公司《证券过户登记确认书》。

特此公告。

中国航发动力控制股份有限公司董事会

2021年12月3日